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Abstrakt

Předmětem této práce je studium lakandonských indiánů, jednoho z nejmenších domorodých

etnik mayského původu žijících ve dvou domorodých komunitách uvnitř Lakandonské

džungle, v Chiapasu, v Mexiku. Zaměřuji se na život Lakandonů v době, kdy žili v relativní

izolovanosti od vnějšího světa i na změny, ke kterým v jejich životech došlo v průběhu 20.

století. Zvláštní pozornost věnuji zejména proměnám lakandonské rodiny a postavení

lakandonských žen. V práci vycházím z dostupných etnografií o lakandonských indiánech, z

teorie kulturní změny, z gendrových teorií a především z vlastního, dlouhodobého terénního

výzkumu realizovaného v letech 2008 až 2012 ve dvou domorodých, lakandonských

komunitách Lacanjá Chansayab a Nahá.

Abstract

The main goal of this thesis is to study the life and customs of the Lacandon Indians, one of

the smallest indigenous groups of Maya origin, who live in two villages in the Lacandon

jungle, in Chiapas, Mexico. The thesis is focused on Lacandon life from the time when they

were living in relative isolation from the outside world, and also on changes that have

occurred during the 20th century. It has been particularly considered the changes in the

Lacandon family and the position of Lacandon women. The study is based on available

ethnographic studies, gender theories and especially on my own research realized in the

communities of Lacanjá and Nahá from 2008 to 2012.

Klíčová slova: Chiapas, Mayové, Lakandonové, kulturní změna, lakandonské ženy

Key words: Chiapas, Mayas, Lacandones, cultural change, lacandon women
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Úvod

Předmětem mé disertační práce jsou proměny kultury a společnosti lakandonských indiánů

žijících v pěti domorodých komunitách v severní části Lakandonské džungle v Chiapasu

v Mexiku. Lakandonové jsou nejméně početným chiapaským etnikem a dlouhodobě zaujímají

oproti ostatním domorodým skupinám odlišné postavení. Nejprve proto, že nikdy nespadali

pod španělskou koloniální vládu, nepracovali na velkostatcích ani na kávových plantážích.

Za druhé proto, že získali status posledních pravých Mayů, což jim umožnilo získat řadu

ekonomických a politických výhod.

Pro studium kulturní změny jsou právě Lakandonové zajímavým případem, neboť k zásadním

změnám v jejich společnosti došlo v poměrně nedávné době (druhá polovina 20. století), za to

ve velké intenzitě. Život lakandonských indiánů ovlivnilo sestěhování do trvalých osad,

vybudování přístupových cest, zavedení elektřiny, příchod tseltalských a cholských etnik

do Lakandonské džungle, přístup k moderním technologiím i pravidelné příjezdy antropologů

a turistů. Ve své práci se zaměřuji na to, jakým způsobem se tyto vnější, obecné faktory

podílely na modifikaci užívaných nástrojů, zvyků, pravidel, hodnot, idejí, rodinné organizace

a postavení žen.

Práce je koncipovaná do čtyř základních částí. V první z nich vycházím z dostupných

historických etnografií. Stručně popisuji, kdo byli Mayové v předkolumbovském období, a

jaký vývoj nastal v mayských oblastech po španělské konkvistě a mexické revoluci. Dále se

se zde věnuji historii lakandonských indiánů, přičemž vycházím z popisů prvních cestovatelů

a badatelů z 18. a 19. století, kteří navázali s lakandonskými rodinami první kontakty.

Detailněji se pak zaobírám studiemi prvních antropologů a etnologů, kteří realizovali mezi

Lakandony dlouhodobé terénní výzkumy v průběhu 20. století. Zaměřuji se na vzhled a

charakter Lakandonů, společenský systém, rodinné uspořádání, způsob obživy a náboženský

systém. Ve druhé části své práce se věnuji důležitým změnám, které v Lakandonské džungli

nastaly. Zaměřuji se na první obchodní kontakty mezi Lakandony a okolním světem, na vznik

trvalých osad, kolonizaci Lakandonské džungle, vytvoření Lakandonské zóny, rozvoj

ekoturismu a přítomnost antropologů. Třetí a čtvrtá část je založena na poznatcích získaných

během terénního výzkumu realizovaného v domorodých komunitách Lacanjá Chansayab a
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Nahá v letech 2008 až 2012. Zde vycházím z teorie kulturní změny, kterou rozpracoval

George Foster, a snažím se ukázat, do jaké míry se dá aplikovat na proměny lakandonského

etnika. Zaměřuji se na změny v oblasti technologií, způsobu obživy a náboženství. Zvláštní

pozornost věnuji proměnám rodinné organizace a postavení lakandonských žen.

K Lakandonům jsem poprvé přijela na jaře v roce 2008. Nejprve jsem se snažila navázat

kontakty s místním obyvatelstvem, poznat společenskou organizaci v komunitě a uspořádání

v jednotlivých rodinách. Všímala jsem si toho, co Lakandonové dělají během dne, jak tráví

volný čas, jak funguje místní škola a klinika, kdo využívá hromadnou dopravu, co se kupuje

v místních obchodech, kdo má v rodinách hlavní rozhodovací pravomoce a jak se jejich

způsob života mění v závislosti na turistické nebo neturistické sezoně. Zajímalo mě, jaké

změny vnímají Lakandonové jako pozitivní a jaké naopak odmítají.

V prvním roce jsem navázala v Lacanjá pravidelné kontakty s 12 lakandonskými rodinami,

v 9 z nich byl hlavou rodiny muž (1 žena byla rozvedená a 2 vdovy). V Nahá jsem pracovala

s 10 rodinami, dvě z nich byly polygynní domácnosti, kde hlavami rodiny byly vdovy.

V letech 2009 až 2012 jsem se zaměřila kromě obecných proměn lakandonské společnosti

zejména na uspořádání v rodinách a na postavení lakandonských žen. Zvláštní pozornost jsem

věnovala tomu, do jaké míry ovlivňují obecné faktory status žen v jednotlivých

domácnostech, jaká je jejich role ve společenském a politickém životě komunity a zda mají

možnost zapojit se do ekonomických aktivit souvisejících s rozvojem ekoturismu. V realizaci

této části výzkumu jsem používala přístup zúčastněného pozorování, nestrukturované,

hloubkové rozhovory s lakandonskými ženami v domorodých komunitách Lacanjá a Nahá a

rozhovory s představiteli organizací zejména Na-Bolomu, jež pracovali nějakou dobu

v Lakandonské džungli a s antropology a lingvisty, kteří zde realizovali térénní výzkumy

nebo oblast velmi dobře znali: Dr. Tim Trench, Dr. José Luis Escalona Victoria, Dr. Enrique

Erosa a Dr. Jan de Vos. Celkově jsem pracovala v Lacanjá s 12 ženami různých věkových

skupin, s nimiž jsem vedla řadu dlouhých, nestrukturovaných, hloubkových rozhovorů.

S dalšími ženami v komunitě jsem vedla několik kratších rozhovorů. S muži jsem mluvila

také, ale kvůli zvykům v komunitě a částé žárlivosti nebylo možné vést s nimi hloubkové

rozhovory o samotě. Všechny rozhovory jsem realizovala ve španělštině, pouze v komunikaci

se staršími ženami, které nemluví španělsky, mi pomáhali s překladem z lakandonské

mayštiny do španělštiny jejich děti.
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První obecnou hypotézu jsem si stanovila ještě před prvním příjezdem do Lakandonské

džungle a k jejímu formulování jsem použila dostupné etnografie: „Lakandonští indiáni mají

velmi silně zakořeněné zvyky a náboženské ideje, které zůstávají rezistentní i přes rozvoj

turismu a vliv moderních technologií.“ Po příjezdu do Lakandonské džungle jsem musela

hypotézu přeformulovat a blíže specifikovat. Zjistila jsem, že Lakandonové již nežijí tak, jak

je popsáno v etnografiích. Většina z nich již opustila tradiční náboženství i další zvyky a

pravidla, dříve velmi charakteristická pro Lakandonskou společnost. Rozhodla jsem se, že se

zaměřím zejména na rodinu a proměny v postavení žen. Další tři hypotézy jsem si stanovila

až po příjezdu do lakandonských komunit v roce 2008. 1) I přes změny způsobené vnějšími

faktory (turismus, modernizace, média, trvalé komunity, elektřina.) nedochází ke stejným

proměnám ve všech lakandonských domácnostech. 2) Postavení žen je velmi různorodé a

zavisí na autoritě dané domácnosti. 3) Důležitou roli v proměnách hraje věkový rozdíl mezi

mladší a starší generací.

Topche a Turish v džungli, Lacanjá 2010. Foto: Lucie Nečasová.
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1. Mexiko

Mexiko je nejjižněji položeným státem Severní Ameriky, který se svou rozlohou 1 972 550


[…]


generace. Dodnes pouze několik z nich pokračuje v následujícím studiu po ukončení základní

školy.

Většina starších žen se dodnes věnuje hlavně práci v domácnosti, nemluví španělsky a do

turistických aktivit se zapojuje pouze okrajově a to jen v případě, že jim to manžel dovolí.

Dospělé ženy se plně věnují výrobě a prodeji artesanías, každá z nich však musí respektovat,

kde jí manžel dovolí prodávat, od čehož se odvíjí její zisky. Mladé ženy stejně jako jejich

matky vyrábí artesanías, většina z nich se však těmto aktivitám nevěnuje pravidelně. Některé

pomáhají svým manželům s úklidem turistického centra nebo s přípravou jídla, jiné studují

nebo se věnují ráci v domácnosti.

Každodenní činnost i rodinná organizace se generaci od generace postupně mění, přesto každá

žena musí respektovat pravidla a podmínky, které stanoví hlavní rodinná autorita, manžel

nebo otec. Odlišnou pozici mají ve společnosti vdovy, rozvedené ženy a svobodné dívky.

Žena, která přijde o manžela, se musí postarat o vlastní živobytí, a proto se zapojuje například

do turistických aktivit mnohem více než její stejně stará vrstevnice. Podobná situace platí

dnes i pro některé svobodné dívky, které se rozhodly studovat nebo pracovat a jejich otec

jakožto hlavní autorita jim dal své svolení. Třetí hypotézu jsem si potvrdila. Jednotlivé

generace žen vyrostly v odlišných podmínkách, což ovlivňuje jejich postavení ve společnosti i

v rodině. Například většina mladých dívek si může vzít koho chce, kdežto u starší generace

tato možnost neexistovala. Mladé a dospělé dívky umí španělsky a mají větší možnosti zapojit

se do ekoturistických aktivit než ženy starší. Přesto u všech generací závisí na rozhodnutí

hlavní rodinné autority, manžela, otce nebo nejstaršího bratra. Velmi důležitou roli hraje také

rodinný stav, jestli je žena svobodná, vdaná, rozvedená nebo vdova. Například do

ekoturistických aktivit se snáze zapojují vdovy, rozvedené ženy nebo svobodné dívky.
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Přílohy:
Moje rodina v Lakandonské džungli, Kayum 8 let, Lacanjá Chansayab 2008

Moje rodina v Lakandonské džungli, Natalie 10 let, Nahá 2008
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Moje rodina v Lakandonské džungli, Topche Chan Kin Chah Nuk, 12 let, Lacanjá Chansayab

2008

147

Moje rodina v Lakandonské džungli, Turish 12 let, Lacanjá 2008
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Lakandonská džungle, Lacanjá Chansayab, Es 13 let, 2010

Archeologická lokalita Lacanjá v blízkosti komunity Lacanjá Chansayab, Topche 14 let, 2010
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Lakandonská džungle, Topche Chan Kin Chah Nuk 15 let, Lacanjá 2011

Lakandonská džungle, Es, 13 let, Lacanjá 2010
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Lakandonská džungle, Topche Chan Kin Chah Nuk 15 let, Lacanjá 2011

Lakandonská kuchyně, domácnost Koh a Marií Koh (vdovy Chan Kin Vieja) v komunitě

Nahá, kresba: Mauricio Martinez Miramontes, 2009
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Jak vidí oni nás…Topche Chan Kin Chah Nuk, Lacanjá 2010

152

Komunita Nahá, Rosita Paniagua 11 let, 2008
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Sourozenci Kayum a Es, jedni z autorů dětských kreseb, Lacanjá Chansayab 2009
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Autoři kreseb: Es, Topche, Turish, Kayum, a jejich malá neteř Nicté, Lacanjá 2009
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V džungli, v blízkosti Lacanjá Chansayab 2010

Opičku Bruna si Lakandonové přinesli do komunity, když ho našli opuštěného u řeky, kde

jeho matku zabil jaguár, když se šla napít vody, Lacanjá 2010
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Lakandonská milpa (kukuřičné pole) malý Kayum a jeho strýc Kayum, Lacanjá 2009
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Dům bohů, Kin García, Lacanjá Chansayab 2009
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V kuchyni, Chana Bor, Lacanjá Chansayab 2009

Tortillas- kukuřičné placky, byly a jsou základem mayského jídelníčku

159

Rodina Dona Enriqueho v Lacanjá Chansayab 2010

Koh, Chah Nuk a Samantha v rodinné prodejně artesanías, Lacanjá 2008
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Rodina a kulturní změna, Martin se svou ženou a jeho rodiče, Lacanjá 2008
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Obydlí vdov Chan Kin Vieja, Nahá 2008

Zpracování kukuřice, Nahá I 2009
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Zpracování kukuřice, Nahá II 2010

Zpracování kukuřice, Nahá III 2010
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Kuchyně v domácnosti vdov Mateo Vieja, Nahá 2008

Když přijede do Nahá dona Betty (adoptivní dcera Trudy Duby a Franse Bloma) sestoupí

Lakandonové do jejího kempu, kde si všichni společně dají horkou čokoládu, Nahá 2008
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V Nahá s Nuk Paolou (Nena) a Angela 2010
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Don Antonio, poslední duchovní vůdce, v Nahá. Sušená kůra zavěšená v Domě bohů se

používá na výrobu tradičního nápoje balché 2008

Irma a Koh s rodinou, Nahá 2008
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Juliana s Lolitou, Nahá, 2008

Angela s Nenou (Nuk Paola), 2010
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Zpracování úlovku z džungle I – Tepesquintle, Nahá 2009

Zpracování úlovku z džungleII, Nahá 2009
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Příprava semínek na výrobu šperků, Nahá 2008

Příprava semínek na výrobu artesanías II, Nahá 2008
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Alberto, laguna Nahá 2009

Dřevěné kajaky postupně nahrazují ty plastové, Nahá 2010