POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Lucie Nečasová byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu na katedru teorie
kultury (studijní obor kulturologie) FF UK v Praze v roce 2007. V předložené dizertační práci
s názvem Proměny lakandonské společnosti úspěšně navázala na svojí diplomovou práci,
kterou dále rozpracovala.

V souladu s harmonogramem úspěšně splnila následující studijní povinnosti:

1. Filozofie – 21.2.2011
2. Španělština – 11.9.2008
3. Oborová zkouška – 23.6.2009
4. Veřejná přednáška – 23.6.2009
5. Státní doktorská zkouška – 7.9.2011

V průběhu vlastního studia soustavně a systematicky sbírala a zpracovávala teoretické a
empirické prameny, které využila ve své disertační práci. Kromě toho vyvíjela odbornou
činnost ve třech oblastech:

1. Pedagogické:
Přednášela na 6/2008 CIESAS (Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en
Antropología Social), 6/2009 CIESAS (Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en
Antropología Social), 10/2009 Mexické velvyslanectví, 10/2009 Městké muzeum
v Čelákovicích, 11/2009 FSV Sociologické večery

2. Publikační
2012 – publikace: Educación en los municipios San Cristóbal de Las Casas, Tuxtla Gutiérrez
a Comitán de Domínguez (vzdělávání v krajích San Cristóbal de Las Casas, Tuxtla Gutiérrez,
Comitán de Domínguez
2011 – publikace: Human rights education (vzdělávání v oblasti lidských práv), editorka
Tracey Holland, kapitola zaměřená na evaluaci programů souvisejících s právy děti
v Chiapasu v Mexiku, Vassar College-UNESCO, New York
2010 – publikace: Las mujeres lacandonas cambios recientes (soudobé změny v životech
lakandonských žen), LiminaR, Estudios sociales y humanisticos 8/1, Aňo 8, vol. VIII, num. 1.
červen 2010, vydává Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas, Cesmeca, Mexiko
2009 – příspěvek do antropologického slovníku a antropologické encyklopedie (pojmy
z Mexika – Chiapasu) editor prof. Jaroslav Malina, Masarykova univerzita, Brno.

3. Výzkumné: Sběr empirických dat v průběhu terénního výzkumu ve dvou domorodých
komunitách Lacanjá Chansayab a Nahá v Chiapasu Mexiku v letech 2008 – 2012.

4. Účast na vědecko výzkumných projektech:
2010 – UNESCO-Vassar University, San Cristóbal de Las Casas, Chiapas, výzkum zaměřený
na vzdělávání v oblasti lidských práv, evaluace programů neziskových organizací zaměřených
na práva dětí, výzkum realizován se skupinou pracujících dětí z chudinských předměstských
čtvrtí města San Cristóbal de Las Casas, Chiapas, Mexiko
2011-2012 – UNICEF – výzkum zaměřený na vládní a nevládní programy zabezpečující
plnění základních práv dětí a adolescentů ve státě Chiapas. Výsledkem je publikace
analyzující situaci dětí a adolescentů (LN: zpracovala kapitolu Adolescenti v konfliktu se

zákonem, děti migranti bez doprovodu, vzdělávání na základních a středních školách tzv.
multigrado)

Obecně lze konstatovat, že Mgr. Lucie Nečasová splnila v řádném čase všechny studijní
povinnosti a v souladu se studijním harmonogramu odevzdala svojí disertační práci, která
představuje tvořivý příspěvek k výzkumu kultury lakadonských indiánů.

V Praze dne 19.9.2013 PhDr. Václav Soukup, CSc.